dei manu forti equitando per patrias et palam publicando in materna lingua ista que secuntur in 

data et divisa per cedulas cuicunque manus extendenti.363 

Quintinus universitatis christianorum364 

Fiat voluntas dei nunc et sempre Amen. Cunctis pateat evidenter, quod ecclesia 

Christi365 hic militans in hac miserabili vita adversus diabolum, mundum et carnem, integratur 

ex tribus partibus. Quarum prima et infima perfeccione est vulgus vivens de laboricio vel arte 

mechanica et ista pars est bona et secura, si servet mandata dei et labori sit fideliter intenta, 

suis superioribus evangelice obediendo. Secunda pars ecclesie sunt domini temporales et ista 

pars perficiens quod incumbit suo officio est melior sed periculosior. Officium autem suum est 

legem dei cognoscere et eam defendere, servos Christi protegere et antichristi ministros 

opprimere. Hec est enim causa, cur portant gladium et rex secundum Augustinum est vicarius 

deitatis. Est autem iste status periculosus et pronus, ut superatur superbia366, cupiditate 

mundana et voluptate accidiosa. Tercia vero pars ecclesie et optima est clerus, dum perficit 

quod incumbit suo officio. Debet autem iste status mundum et eius solicitudinem perfecte 

relinquere et studio intelligencie367 et vera verbi dei predicacione ambas priores partes 

vivificare sacramenta dei gratis et libere ministrare et undiquaque proxime sequi Christum. 

Sed quia ista pars apostatat et faciendo contrarium suum officium culpabiliter omittit, videtur 

quod nulla harum parcium deo plus inimicatur, quia apostolus dicit: Qui suorum et maxime 

domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.368 Et cum apostolus dicit 

hoc de quolibet patre et matre familias, qui sue familie curam gerere debet a forciori verificatur 

de sacerdotibus, qui spiritualem habent curam domus dei et propter hoc369 recipiunt decimas et 

359 Viz. diagram explaining the relationship between manuscript witnesses and the original text on p. 51. 
360 This title is missing in C. 
361 In C: Folkherde 
362 In C: i.e. pastor populi nad textem, In Cop.: id est. 
363 In C and Cop.: ista que sequuntur in epistolis, ea per cartulas et cedulas dividendo et cuilibet manum 

extendenti porrigendo. 
364 In C and Cop. above this heading: Epistola prima. 
365 In C in marginalia: ex dyalogo Wik. 
366 In C and Cop.: superatur a superbia. 
367 In C and Cop.: inteligencia. 
368 St. Paul: 1st Timothy 5,8. 
369 In C: hanc. 
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oblaciones quasi pro mercede laboris et opus non faciunt, ut ait Gregorius, sed dampnabiliter 

vivunt in suis voluptatibus et defraudant pauperes dei in hiis que secuntur, vid in non 

disponendo bona ecclesie, que remanent supra eorum parcam necessitatem, rolevacioni,370 

pauperum viduarum, pauperum orphanorum, sicut ait Gregorius, quod causa ruine populi sunt 

mali sacerdotes. Et quia hec tota iniquitas et multo maior vecorditer, negligenter et ceciter passa 

est et relicta minime emendata ab hiis, qui a deo ordinant371 et ad hoc, vid ab ipsis summis 

sacerdotibus et specialiter a dominis temporalibus et armigeris, qui propter hanc causam portant 

gladium, ut ait apostolus: ideo ego Quintinus Folkhyrde, servus dei pauperrimus, in defectu 

horum temporalium dominorum et pro timore, quem habeo eterne dampnacionis, que michi 

poterit evenire, nisi faciam quod in me est ad emendacionem horum malorum et in remissionem 

omnium peccatorum meorum palam movere372 guerram divinam super istos dei inimicos et 

eorum cunctos auxiliatores, in quantum deus suam graciam michi exhibere dignetur,373 sine 

quo nullum opus bonum poterit bene374 iniciari, veraciter prosequi neque perfecte consumari. 

In nomine ergo patris et filii et spiritus sancti fiat voluntas domini nunc et semper375 Amen. Si 

quis est domini, ponat gladium super femur suum et iugatur michi hunc sermone dixit Moyses, 

quando adivit bellum in causa dei, ut habetur Ex XXXII.376 

Secunda cedula377 

Cum autem hec ad aures cleri pervenirent, graviter ea ferebant et cum maxima 

indignacione primo monebat dominos temporales sibi faventes in dicti Quintini finalem 

destruccionem et secundo contra ipsum infideliter processerunt censuris378 suis indiscretis. 

Quibus per dictum Quintini379 sic auditis, tali forma que sequitur specialiter eis perscribebat: 

Quintinus episcopo Glatonensi380 cum suis complicibus toto se381 clero regni Scocie. 

Fiat voluntas dei nunc et semper Amen. Per quorundam fidelium relacionem382 plane 

intelleximus, quod mirabiliter grave capitis cum proposito nostro assumpto in purgacionem 

ecclesie per auctoritatem spiritus dei qui spirat ubi vult et dat libere sua dona singulis 

singulariter383, prout sibi placet. Sic quod videtur tum per vestram crudelem regni temporalis 

procuracionem super nos, tum per vestrum infidelem processum, quem fatue ducitis super nos, 

quod occultare nitimini a christianorum noticia veritatem, informando eos quod totum illud, 

quod veraciter scripsimus in nostra communi cedula de officio vestro et de defectibus per vos 

factis in vestro384 officio, sit erroneum et hereticum, cum sit plana veritas. Quapropter 

requirimus vos et monemus ex parte dei, ut in manifestacione veritatis pro communi comodo 

rescribatis nobis et inprobate, si scitis et potestis, per auctoritatem vite et doctrine Christi et 

suorum apostolorum et per sensum et scripturas vestrorum primitus approbatorum doctorum et 

sacre scripture expositorum illud, quod de vobis scripsimus et de vestro officio, quo facto 

370 In C and Cop. in addition: pauperum cecorum, pauperum claudorum, pauperum infirmorum. 
371 In C: emendantur ad hoc, In Cop.: ordinantur ad hoc. 
372 In C and Cop.: moveo. 
373 In C and Cop.: dignabitur 
374 In C missing: bene. 
375 In C missing: fiat voluntas domini nunc et semper. 
376 Exodus 32,27. 
377 In C and Cop.: epistola. 
378 In C written: esse furis 
379 In C: Quintinum. 
380 In C: Glasgoviensi, In Cop.: Glacovensi. 
381 In C and Cop.: totoque. 
382 In C in addition: fidelium. 
383 In C missing: singulariter. 
384 In C: vestri. 
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obligamus nos corrigi, secundum quod Christus et sua lex corrigi statuit quemcunque hereticum 

hominem et errantem. Et ex altera parte si illud, quod diximus de vobis vestroque officio 

reperiatur firmum, et verum per auctoritates scripture, tunc facite ad hoc prudenter, et humiliter, 

prout destet et corrigite,385 errores vestros anteactos, ut et omnes nos386 homines clare videamus 

vestram emendacionem per operum vestrorum atestacionem manifestam. Et hoc eciam per vos 

facto promittimus vobis supersedere a nostro interponere penes vos et vestra. Et si defecistis 

dedignando respondere huic nostre racionabili promissioni, testes manifestos vosmet ipsos387 

tractacione vultis emendari, quousque divine ulcionis gladius potenter cadit super vos. 

Provideatis igitur et scire nos faciatis per praesencium portatorem388, quid agere proponitis in 

premissis, scientes deo volente quod non proponimus nostrum dimittere propositum dunc 

vixerimus et quod firmiter cogitamu in isto proposito mori cum oportet et nunquam vobiscum 

tractare de falsa pace, suis treuga, in decepcionem communis populi, quemadmodum faciunt 

omnes vos sustentantes et succurrentes in vestra vita maledicta et non exclamant super vos 

crudelius quam super fures et latrones, quia exules estis a deo et eius inimici et non sacerdotes 

in opere, sed solum in nomine ideoque nos et omnes christiani, sed specialiter domini 

temporales tenemur tractare vos non sicut bonos sacerdotes, sed sicut lupos rapaces in oviniv 

pellibus coopertos. Et non miremini, quod tam austere vobis loquimur quia scitote firmiter, 

quod ex habundancia cordis adhuc artamur. Namque cor nostrum tam graviter et dire 

vulneratur, quociens occurit memorie vestra iniqua et maledicta oppressio legis dei, et 

communis populi, per vos et per vestros diucius perpetrata,389 quod pocius eligimus mori pro 

ea destruenda, quam vivere et non facere quod in nobis est ad eius correpcionem.  

Et in huiusmodi rei testimonium videntur tripartite litere;390 una vobis, alia communitati pro 

cuius comodo laboramus et tercia nobismetipsis. Sigillum nostri officii fecimus hic apponi. 

Forma autem sigilli sui est circulus et in medio circuli scutum cum figura crucis et cum tribus 

clavis cruci affixis in vacuo autem circuli supra scutum forma corone spinee, scriptura vero 

circularis in circumferencia sigilli391 est hec: Adiuva, domine deus omnipotens. 

Epistola tercia Folkherde392 

 Quintinus Folkhyrde omnibus secularibus dominis et comunitati. 

Fiat voluntas dei nunc et semper. Amen. Omnibus dominis christianis et militibus et armigeris 

gladium armave gerentibus in legis dei defensione393 aut terram tenentibus per fidem et 

veritatem a domino summi celi, supplicamus ex parte dei, nec non et eosdem requirimus et 

omni communitati et subiectis fidei christiane, istud onus iniungimus auctoritate suprema394 

dei et periculo, quod quolibet heac necnon indicium395terribilis consequentur, quod sacerdos 

quilibet in sacerdotali ordine constitutus ubicunque fuerit repertus, qui noscatur a vobis 

385 In C and Cop.: tunc non feratis hoc graviter, sed prudenter et humiliter prout decet corrigite. 
386 In C: nos et omnes. 
387 In C and Cop., this text is following: …exhibetis et nobis et cunctis hec praesentia scripta visuris vel 

audituris, quod superbi stulti estis et obstinati qui nulla… 
388 In C: per tenorem. 
389 In C: pertractata. 
390 In C and Cop.: in literis tripartitis. 
391 In C: sigili. 
392 In C: Folkharde.  
393 In C: defensionem. 
394 In C and Cop.: spiritus. 
395 In C and Cop.: … hic necnon in die iudicii… 
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contineri, extra limites legis dei, qui quod mundi pompalis.396 Ut dives in corpore apparatur 

indumentis et penulis preciosis cultellis et cingulis perornatis auro aliquo vel argento: aut qui 

indutus est temporali defensione, cum397 diploide, pileo, gladio, pelta, sicca, dagardo, lancea, 

arcu et sagittis aut armorum aliqua parte pugne pertinente, vel qui communis est mango, 

venditor, aut emptor, aliter quam veraciter censetur, suo victui necessario pertinere, 

exercensque thabernam communem,398 vini aut alterius potus insuper sciatis omnes sacerdotes 

esse extra limites preassumptos, qui sunt in plateis tripudiatores, in foris contuberniones aut ex 

consuetudine luxurie dediti, inhabitatores domorum, cum mulieribus inhonestis sustinentes 

viros et feminas luxuriosas, aut equitantes superbe, cum sellis, frenis aut calcaribusdeauratis, 

aut cum pompa hominum armatorum exibitorum sumptibus eorundem, in destruccionem 

bonorum, que pauperes possiderunt, aut si aliquis reperiatur sacerdos, qui magni et boni 

beneficii est possessor aut redditus alicuius, non trahens moram ad eius ecclesiam nec 

disponens bona dei permanencia,399 ultra eius victum necessarium pauperibus fide dignis, ut in 

nostra cedula declaratur, conversationem trium statuum explicanti, sed in locis residet 

defensivis civitate, aut castro, sive burgo,400 ubi exercet emptiones venediciones401 

mercimoniorum, bona latenter cumulans a profectu aut comodo communitatis vitam ducendo 

in pigricia gula vel luxuria; talem quemlibet agnoscatis a lege domini deviantem et in extremo 

residentem cornu dei. Super quos cornua flamus et adhuc flabimus de die in diem donec 

viderimus eorum coreccionem in foribus apparentem. Et voluntas est domini, quod consimiliter 

vos agatis, cum in lege dei scriptum sit, quod qui talibus se miscet vel qui talem ut hospitem 

recipit talibusque favet aut cum tali comedit aut potat aut ei vultum exhibet aliqualem aut eos 

salutat in plateis, nisi ob eorum emendationem est eorundem particeps peccatorum et qui non 

quantum ad eum pertinet eorum mala corrigit eis consentit et partem penarum eorumdem est 

finaliter recepturus. Quilibet ergo vitam ducens in hac via, caveat402 et quantum potest inuet, 

quod dei voluntas fiat nunc et semper Amen. 

Epistola quarta 

Quintinus Folkhyrde403 suo curato omnibus et singulis aliis.      

Fiat dei voluntas nunc et semper Amen. Non est tibi ignotum quomodo premunivimus404 omnes 

tres status ecclesie in generali quid sit officium cuiuslibet status eiusdem et super quo proposito 

fundamur donec ab hoc seculo exeamus auctoritate spiritus dei. Et tibi in speciali talem damus 

premunivimus ex parte dei et periculo, quod in hac vita nec non in futura405 consequitur, quod 

tu te ipsum disponas cum omni festinancia ad tuos errores praeteritos emendandos sic quod 

non videamus eos per te amplius sustineri, sed quod hec perficias manifeste que secuntur h.e. 

dicere quod dimittas omnem assiduitatem mundanam et domi, ubi tua est ecclesia moram 

trahas, quod studeas solum in lege divina nec non Pater noster et Credo omniaque,406 quodque 

dei mandata in materna lingua tuos vere doceas parochianos. Insuper predica manifeste 

396 In C: pompam. 
397 In C: ut. 
398 In C: thabernas communes 
399 In C and Cop.: remanencia. 
400 In C: castro, burgo. 
401 In C and Cop.: vendiciones et emptiones. 
402 In C: teneat. 
403 In C: Folkherde. 
404 In C and Cop.: premonuimus. 
405 In C and Cop.: futuro. 
406 In C missing: quod studeas solum in lege divina nec non Pater noster et Credo omniaque. 
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tempore competenti ad minus diebus dominicis evangelium aut407 epistolam in facie ecclesie 

omnibus accedentibus ad eadem et quod a te sint sacramenta libere ministrata sisque 

decimarum et oblacionum que sunt pars dei, fideli dispensator, primo tibi accipiens alimenta 

et tegimenta necessaria non tamen omnia illicite delectabilia residuum vero bonorum dei 

disponas discrete cum aliqua eius parte tibi libros emendo legis dei aliquamque eius partem 

dando pauperibus parochianiset aliis habentibus necessitatem indigentibus. Sic quod 

considerato modo vivendi cuiuslibet christiani in suo genere in tuo sis gradu minimis sumptibus 

contentus a mundo maxime longinquus in tua vita Christo magis propinquus. Et istis in te ad 

effectum deductis iuxta scireatque posse nos recognoscas tibi amicum plenarium contra 

volentes in predictis nequiter408 impedire. Contrario vero contingenti, quod nullatenus 

affectamus, vid. Quodinobediens sis isti precepto nostro edito auctoritate spiritus dei, tibi 

notum sit, quod super te et tibi pertinentes faciemus bellum erigi manifestum cum maiori 

vehementia quam affectamus super Judeos aut Sarracenos bellum introducere409 qualecunque 

quia te peiorem tali quocunque tuis operibus es ostendens. In omnium istorum testimonium 

hiis literis sigillum nostri officii est appensum. 

Finis epistolarum armigeri Scocie, fidelis Amen.410     

407 In C and Cop.: et. 
408 In C: voluntas te nequiter. 
409 In C and Cop.: inducere. 
410 In C and Cop. missing: fidelis amen. 
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Appendix C – Manuscript in Prague in X E 24 
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Appendix D – Manuscript in Codex Bautzen VIII°7 
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